IIIº *Id non determinatum*, sed solum infinitum posse concipi. Quippe si istius Entis natura determinata esset, et etiam determinata conciperetur, illa natura, extra eos terminos, ut non existens conciperetur; quod cum definitione sua quoque pugnat.

IVº *Id indivisible esse*. Si enim esset divisibile, in partes vel ejusdem, vel diversae naturae dividi posset; si hoc, destrui, et ita non existere posset, quod definitioni adversum est. Et si illud, pars quaelibet necessariam per se existentiam includeret, et hoc pacto unum sine alio existere, et per consequens concipi, et propterea illa natura ut finita comprehendendi posset, quod, per antecedens, definitioni adversatur. Hinc videre est, quod si ejusmodi Enti aliquam velimus adscribere imperfectionem, statim in contradictionem incidamus. Nam sive imperfectio, quam tali vellemus affingere naturae, in quadam defectu, aut terminis quibusdam, quos istiusmodi natura possideret, vel in aliqua mutatione, quas (quam) virium defectu a causis externis pati posset, sita esset; eo semper redigemur, eam naturam, quae necessariam involvit existentiam, non existere, vel haud necessario existere; et idcirco concludo.

Vº Id omne, quod necessariam includit existentiam, nullam in se habere posse imperfectionem, sed meram debere exprimere perfectionem.

VIº Porro, quoniam non nisi ex perfectione provenire potest, ut aliquod ens sua sufficientia et vi existat, sequitur, si suponamus, Ens, quod non omnes exprimit perfectiones, sua natura existere, etiam nos debere supponere, illud quoque ens existere, quod omnes comprehendit in se perfectiones. Si enim minori potentia praeditum sua sufficientia, quanto magis aliud majori potentia praeditum existit.

Ut denique ad rem accedamus affirmo non nisi unicum posse Ens esse, cuius existentia ad suam naturam pertinet, illud nimirum Ens tantum, quod omnes in se habet perfectiones, quodque Deum nominabo. Qippe si aliquod ponatur Ens, ad cuius naturam existentia pertinet, illum Ens, nullam in se continere imperfectionem, sed omnes exprimere debet perfectionem (per notam 5). Et propterea natura illius entis ad Deum (quem, per notam 6, etiam existere statuere debemus) pertinere debet, quia omnes perfectiones, nullas vero imperfectiones in se habet. Nec extra Deum existere potest: nam, si vel extra Deum existere Deum existeret, una eademque natura, quae necessariam involvit existentiam, duplex existere; quod juxta antecedentem demonstrationem, est absurdum. Ergo nihil extra Deum, sed solus Deus est, qui necessariam involvit existentiam. Quod erat demonstrandum» (Carta XXXV de Spinoza a Hugenius, 10 de abril de 1666).

Hemos referido estas palabras de Spinoza, en las que intenta hacernos una especie de teodicea. El motivo parece que es más profundo, y en ellas vemos el deseo enorme del pensador judío para fundamentar su sistema filosófico. La carta XXXIV al mismo discípulo, trata también del tema de Dios. Hemos querido invertir el orden porque ésta completa a la otra. Nos habla de la unidad de Dios aclarando y completando diversos conceptos sumamente interesantes:

«Demonstrationem unitatis Dei, hic nimirum, quod ejus natura necessario involvit existentiam, quam postulabas, et ego in me recipiebam, ante hoc tempus ob quasdam occupationes mittere non potui. Ut ergo eo deveniam, praesupponam,

Iº Veram uniuscujusque rei definitionem nihil aliud, quam rei definitae simplicem naturam includere, Et hinc sequitur,

IIº Nullam definitionem aliquam multitudinem, vel certum aliquem individuorum numerum, involvere vel exprimere; quandoquidem nil aliud, quam rei naturam, prout ea in se est, involvit et exprimit. Ex. gr. Definitio trianguli nihil aliud includit, quam simplicem naturam trianguli; at non certum aliquem triangulorum numerum; quemadmodum mentis definitio, quod ea sit res cogitans, vel Dei definitio, quod is sit Ens perfectum, nihil aliud, quam mentis et Dei naturam includit, at non certum mentium vel deorum numerum.

IIIº Uniuscujusque rei existentis causam positivam, per quam existit, necessario dari debere.

IVº Hanc causam vel in natura, et in ipsius rei definitione (quia sci-

licet ad ipsius naturam existentia pertinet, vel eam necessario includit) vel extra rem ponendam esse.

Ex his praesuppositis sequitur, quod si in natura certus aliquis individuorum numerus existat, una plureve causee dari debeant, quae illum juste, nec majorem nec minorem, individuorum numerum producere potuerunt.

Si, exempli gratia, in rerum natura viginti homines existant (quos, omnis confusionis vitandae causa simul, ac primos in natura esse supponam), non satis est, causam humanae naturae in genere investigare, ut rationem, cur viginti existant: nam (juxta tertiam hypothesim) de quovis homine ratio et causa, cur existat, reddenda est. At haec causa (juxta secundam et tertiam hypothesim) nequit in ipsius hominis natura contineri: vera hominis definitio numerum viginti hominum non involvit. Ideoque (juxta quartam hypothesim), causa existentiae horum viginti hominum, et consequenter uniuscujusque singulatim, extra eos dare debet.

Proinde absolute concludendum est, ea omnia, quae concipiuntur numero multiplicia existere, necessario ab externis causis, non vero propriae suae naturae vi produci. Quoniam vero (secundum hypothesim) necessaria existentia ad Dei naturam pertinet, ejus vera definitio, necessariam quoque existentiam ut includat, necessum est: et propterea ex vera ejus definitione necessaria ejus existentia concludenda est. At ex vera ejus definitione (ut jam ante ex secunda et tertia hypotesi demonstravi) necessaria multorum deorum existentia non potest concludi. Sequitur ergo unici Dei solummodo existentia. Q.E.D.» (Carta XXXIV de Spinoza a Hugenius, enero 1666).

Hemos repetido e insistido muchas veces sobre la gran importancia que tiene en Spinoza el argumento ontológico. Estamos convencidos de que es central para conocer su pensamiento. En la correspondencia que mantiene con Hugenius el tema central es Dios.

Le sucede con este interlocutor algo parecido a lo que le sucedía con Blyenbergh. Spinoza le quiere rebatir sus objeciones, pero no logra convencer a su oponente, ya que éste le apunta a fundamentales, y aunque Spinoza le dé razones, aquél vuelve y revuelve sobre lo mismo pues no queda satisfecho. La carta XXXVI tiene una importancia grande pues además de completar las anteriores, amplía ideas que resultan sumamente interesantes:

«Ad tuam (in causa fuit impedimentum aliquod) nono decimo maji datam citius respondere non licuit. Quia vero te tuum super demonstratione mea, tibi missa, suspedere judicium, quantum ad maximam partem deprehendi (propter obscuritatem, credo, quam in ea reperis), sensum ejus clarius his explicare conabor.

Primo ergo quator proprietates, quas Ens sua sufficientia aut vi existens habere debet, enumeravi. Has quator, reliquiasque his similes in nota quinta ad unam redigi. Deinde, ut omnia ad demonstrationem necessaria ex solo supposito deducerem, in sexta ex data hypothesi Dei existentiam demonstrare conatus sum; et inde denique, nihil amplius, ut notum, nisi simplicem verborum sensum, praesupponendo, quod petebatur, conclusi.

Hoc breviter meum propositum, hic scopus fuit. Jam uniuscujusque membra sensum sigillatim explanabo, ac primum ordinar proprietatibus.

In prima nullam invenies difficultatem: nec aliud quid, sicut et secunda, est, quam axioma. Per simplex enim nihil, nisi quod non est compositum, intelligo, sive ex partibus natura differentibus, aut ex aliis natura convenientibus componatur. Demonstratio certe universalis est.

Sensum tertiae (quantum ad hoc, quod, si Ens sit cogitatio, id in cogitatione, si vero sit extensio, in extensione, non determinatum, sed solummodo indeterminatum concipi potest) optima percipisti; quamvis te conclusionem percipere neges; quae tamen hoc nititur, quod sit contradictio, aliquid, cuius definitio existentiam includit, aut (quod idem est) existentiam affirmat, sub negatione existentiae concipere. Et quoniam determinatum nihil positivi, sed tantum privationem existentiae ejusdem naturae, quae determinata concipitur, denotat, sequitur, id cuius definitio existentiam affirmat, non determinatum posse concipi. Ex. gr. si terminus extensionis necessariam includit existentiam, aequa extensionem sine existentia, ac extensionem sine extensione impossibile erit concipere. Hoc si ita statuatur, determinatam extensionem concipere impossibile quoque erit.

Si enim ea determinata conciperetur, propria sua natura esset determinanda, nempe extensione; et haec extensio, qua determinaretur, deberet sub existentiae negatione concipi; id quod, juxta hypothesis, manifesta est contradicatio.

In quarta nihil aliud volui ostendere quam, tale Ens nec in partes ejusdem, nec in partes diversae naturae posse dividi, sive eae, quae diversae sunt naturae, necessariam existentiam, sive minus involvunt.

Si enim, inquietabam, posterius hoc locum obtineret, posset destrui, quoniam rem destruere est illam in ejusmodi partes resolvere, ut nulla earum omnium naturam totius exprimat: si vero prius locum haberet, cum tribus jam declaratis pugnaret proprietatibus.

In quinta solummodo praesupposui, perfectionem in tunc esse, et imperfectionem in privatione tunc esse consistere. Dico privationem; quamvis enim ex gr. extensio de se cogitationem neget, nulla tamen hoc ipsum in ea est imperfectio. Hoc vero, si nimis modum extensio destitueretur, in ea imperfectionem argueret, ut revera fieret, si esset determinata, similiter si duratione, situ, etc., careret.

Sextam absolute concedis; et tamen dicis, tuam difficultatem (quare scilicet non plura entia per se existentia, natura autem differentia, possent esse; quaemadmodum cogitatio et extensio diversa sunt, ac forte propria sufficientia subsistere possunt) totam supereresse.

Hinc non aliud judicare valeo, quam te eam longe alio, ac ego, sensu capere. Confido me perspicere, quo eam sensu intelligas; ego tamen, ne tempus perdam, meum tantum declarabo sensum. Dico ergo, quantum ad sextam attinet, si ponamus aliquid quod in suo genere solummodo indeterminatum et perfectum est, sua sufficientia existere, quod etiam existentia entis absolute indeterminata ac perfecti concedenda erit; quod Ens ego Deum nuncupabo. Si ex. gr. statuere volumus, extensionem aut cogitationem (quae quaelibet in suo genere, hoc est, in certo genere entis, perfecta esse queunt) sua sufficientia existeret; etiam existentia Dei, qui absolute perfectus est, hoc est entis absolute indeterminati, erit concedenda.

Hic loci, quod modi dixi, notari vellem, quantum vocabulum imperfectionis spectat; nimis illud significare rei alicui quicquam

deesse, quod tamen ad suam naturam pertinet. Ex. gr. Extensio solummodo respectu durationis, situs, quantitatis imperfecta dici potest; nimirum quia non durat longius, quia suum non retinet situm, vel quia major non evadit; numquam vero, quia non cogitat, imperfecta dicetur, quandoquidem ejus natura nihil tale exigit, quiae in extensione sola consistit, hoc est, in certo entis genere: quo respectu tantum determinata aut indeterminata, imperfecta aut perfecta denda est.

Et, quando quidem Dei natura in certo entis genere non consisti, sed in ente, quod absolute indeterminatum est; ejus etiam natura exigit id omne quod to esse perfecte exprimit; eo quod ejus natura alias determinata et deficiens esset. Haec cum ita se habeant, sequitur, non nisi unum ens, Deum scilicet, posse esse, quod propria vi existit.

Si etenim, verbi causa, ponamus, quod extensio existentiam involvit, aeterna et indeterminata ut sit, absoluteque nullam imperfectiorem, sed perfectionem exprimat, opus est; ideoque extensio ad Deum pertinebit, aut aliquid erit, quod aliquo modo Dei naturam exprimit: quia Deus est Ens, quod non certo duntaxat respectu, sed absolute in essentia indeterminatum et omnipotens est. Hocque, quod (pro lubitu) de extensione dicitur, de omni eo, quod ut tale statuere volamus, affirmandum quoque erit.

Concludo ergo, ut in praecedenti mea epistola nihil extra Deum, sed Deum solum sua sufficientia subsistere» (Carta XXXVI de Spinoza a Huguenius, in fere Junii 1666).

Estas largas citas de Spinoza son bastante elocuentes por sí mismas. Vemos cómo sus discípulos no le aceptan sin más su doctrina, que era tan distinta de la que estaban ellos acostumbrados a oír. Por otra parte, Spinoza no tiene reparo en dialogar con ellos con toda la normalidad del mundo, pero también con todas las reservas que hemos ido viendo a lo largo de nuestro trabajo.

La carta XL dirigida a Jargh Jelles, escrita en marzo de 1667, plantea el tema de las pruebas de Dios. Alude a un cierto libro en el que Jelles se apoya para demostrar que las pruebas que Descartes da para probar la existencia de Dios, no son válidas. Incluimos esta carta en este apartado por la relación directa que el tema guarda con el argumento estudiado aquí:

«*Scriptor libelli, cuius mentionem facis (in qua gloriatur, se monstraturum esse, Cartesii rationes in tertia et quarta meditatione prolatas, quibus Dei existentiam demonstrat, falsas esse) certo cum sua pugnabit umbra, magisque sibi quam aliis nocebit.*

Cartesii, fateor, axioma aliquo modo est obscurum, uti et tu notasti, atque clarius veriusque ita dixisset: 'Quod cogitandi potentia ad cogitandum non major est, quam natura potentia ad existendum et operandum'. Clarum hoc verumque est axioma, unde Dei existentia clarissime et efficacissime ex sua idea sequitur. Argumentum memoriati autoris, quod recenses, clare satis ostendit, se rem necdum intelligere. Est quidem vero, nos in infinitum, si hoc pactum. Quaestio in

omnibus suis partibus solvitur, posse procedere; alioquin magna est stultitia.

Si, exempli loco, aliquis interroget, per quam causam ejusmodi determinatum corpus moveatur? Respondere licet, id ab alio corpore, hocque rursus ab alio, et ita in infinitum progrediendo, ad talem motum esse determinatum; hoc inquam, respondere liberum est, quia duntaxat de motu quaestio est, et nos, aliud corpus continuo ponentes, sufficientem aeternamque istius motus causam asignamus.

Sed si ego librum sublimibus meditationibus repletum, nitideque scriptum in manibus plebei conspiciam, et ipsum roget, unde eum habeat librum, si que mihi, se eum ex alio libro alterius plebei, qui quoque nitide scribere noverat, descripsisse, et sic in infinitum procedat, is mihi non facis satis: nam non tantum de figuris ac ordine litterarum interrogo, de quibus tantum respondet, verum etiam de meditationibus, et sensu, quem earundem compositio indicat; nihil ad haec in infinitum sic progrediens respondet.

Quomodo hoc ideis applicari queat, facile ex eo, quod ego in Cartesii principiorum philosophiae geometrice a me demonstratorum axiomatice nono declaravi, percipi potest» (Carta XL de Spinoza a Jarigh, 25 de marzo de 1667).

### *g) Correspondencia Hugo Boxel-Spinoza*

La correspondencia que sostiene con Boxel es respuesta a cuestiones particulares que éste le propone. En las contestaciones sobre diversas materias hay atisbos e intentos de fundamentación que quiero resaltar. Nuestro intento es buscar las bases de la fundamentación que Spinoza pretendía para su nuevo sistema filosófico. Respondiendo a la pregunta sobre la naturaleza de la creación nos dice lo siguiente:

«Hoc ipsum, antequam praecedentes tuas examino rationes, me urget, ut breviter meam de hac positione opinionem, an mundus fortuito sit creatus, proponam. Respondeo vero, quod, sicuti certum est, Fortuitum et Necessaryum duo esse contraria, ita manifestum est eum, qui mundum necessaryum divinae Naturae effectum affirmat, omnino etiam mundum casu factum esse negare; illum autem, qui affirmat, Deum potuisse creationem mundi omittere, confirmare, licet alii verbis, eundem casu factum fuisse; quoniam a voluntate, quae nulla esse poterat, processit. Quia vero haec opinio haecque sententia penitus absurdia est, vulgo unanimiter, Dei voluntatem aeternam ac numquam indifferentem fuisse, concedunt; et propterea necessario quoque debent largiri (Nota bene), mundum Naturae Divinae necessaryum esse affectum. Vocent hoc voluntatem, intellectum, vel quocumque lubet nomine, eo tamen tandem devenient, quod unam eandemque rem diversis nominibus expriment. Si enim eos roges, an Divina voluntas ab humana non differat, respondent, priorem non nisi nomem cum posteriore commune habere: praeterquam quod plerumque, Dei Voluntatem. Intellectum, Essentiam, aut Naturam unam eandemque rem esse, concedunt; sicuti et ego, ne Divinam naturam cum humana confun-

dam, Deo humana attributa, nempe Voluntatem, Intellectum, attentionem, auditum, etc., non adsigno. Dico igitur, ut jam modo dixi, Mundum Divinae Naturae necessarium effectum, eumque fortuito non esse factum.

Hoc sufficere arbitror, ut tibi persuadeam, eorum opinionem, qui dicunt (si qui tamen tales dantur), mundum fortuito factum esse, meae omnino contrariari; et hac nixus hypothesi, ad earum rationum inquisitionem, ex quibus Spectra omnis generis existere concludis, pergo. Quod in genere de iis dicere valeo, eas magis conjecturas quam rationes videri, meque difficilime credere, te eas pro rationibus demonstrativis habere. Verum videamus, sive conjecturae sive rationes sunt, an eas pro fundamentis assumere liceat.

Prima tua ratio est, quod ad pulchritudinem ac universi perfectio- nem ea dari pertinet. Pulchritudo, Amplissime Vir, non tam objecti, quod conspicitur, est qualitas, quam in eo, qui conspicit, effectus. Si nostri oculi essent vel longiores vel breviores, aut nostrum aliter se haberet temperamentum, ea, quae nunc pulchra, deformia, ea vero, quae nunc deformia, pulchra nobis apparerent. Pulcherrima manus, per microscopium conspecta, terribilis apparebit. Quaedam procul visa pulchra, et a propinquuo conspecta, deformia sunt: adeo ut res, in se spectatae, vel ad Deum relatae, nec pulchrae nec deformes sint. Is ergo, qui ait, Deum mundum, ut pulcher esset, creasse, horum alterutrum necessario statuere debet: nempe vel, Deum mundum ad appetitum et hominum oculos, vel appetitum et hominum oculos ad mundum condidisse. Jam vero, sive prius sive posterius statuamus, cur Deus Spectra et Spiritus creare debuerit, ut alterutrum horum consequeretur, non video. Perfectio atque imperfectio sunt denomina- tiones, quae non multum a denominationibus pulchritudinis et deformitatis differunt. Ego igitur, ne nimis sim prolixus, solummodo interrogo, quid magis ad ornatum et mundi perfectionem faciat, an quod spectra, an quod multiplicia dentur monstra, centauri, Hydræ, Harpyiae, Satyri, Gryphes, Argi, et plures hujusmodi nugae? Certe mun- dus bene exornatus fuisse, si Deus eum pro libitu nostrae Phantasiae, iisque rebus, quae facile quivis sibi imaginatur et somniat, nemo vero unquam intelligere potis est, ornasset et concinasset!

Secunda ratio est, quia Spiritus, magis quam aliae corporeae crea- turæ, Dei imaginem exprimunt, verosimile quoque sit, Deum eos crea- se. Profecto me hactenus nescire, in quo Spiritus magis quam aliae creaturæ Deum exprimant, fateor. Hoc scio, inter finitum et infinitum nullam esse proportionem: adeo ut discrimen inter maximam et praes- tantissimam creaturam, atque inter Deum, non aliud sit discrimen, quam quod inter Deum ac minimam creaturam est. Hoc ergo nihil ad rem facit.

Si tam claram de Spectris, quam de triangulo vel circulo, haberem ideam, nullatenus dubitarem statuere, ea a Deo creata fuisse: verum enim vero, quandoquidem idea, quam de iis habeo, omnino cum ideis convenit, quas de Harpis, Gryphis, Hydris, etc. in mea deprehen- do imaginatione, ea non aliter quam somnia considerare possum, quae a Deo tantopere, quam Ens et non Ens, discrepat.

Tertia ratio (quae est, quod, quaemadmodum corpus sine anima, etiam anima sine corpore debeat esse) aequa mihi absurdum videtur. Dic, quaequo, mihi, an non etiam sit verisimile, memoriam, auditum,

visum, etc. sine corporibus dari, eo quod corpora sine memoria, auditu, visu, etc., inveniuntur? vel globum sine circulo, quia circulus sine globo existit?

Quarta et ultima ratio eadem est cum prima, ad cujus responsio nem me refero. Hic loci tantum notabo, me, quinam illi supremi et infimi sint, quos in materia infinita concipis, nescire, nisi terram universi centrum esse sentias. Si enim sol vel saturnus, non autem terra infima erit. Hoc ergo et quod restat praetermittens, concluso, quod hae hisque similes rationes neminem convincent, spectra vel Lemures omnis generis dari, quam eos, qui aures intellectui occidentes, se a Superstitione seduci patiuntur; quae adeo rectae Rationi infesta est, ut potius, quo Philosophorum aestimationem minuat, vetulis fidem habeat» (Carta LIV de Spinoza a Boxel).

En la respuesta que ofrece el filósofo holandés no hay ninguna fundamentación última de su pensamiento, pero sí nos encontramos con respuestas que suponen o llevan implícita una fundamentación. El motivo de la carta es claro. Las cinco respuestas son sumamente interesantes. Así por ejemplo nos habla de la diferencia absoluta existente entre lo infinito y lo finito y rechaza de plano toda escala que podríamos llamar de los seres y un orden de perfección. Esto es un ejemplo y otros muchos que podríamos aducir, pero prefiero dejar escuetas las palabras de Spinoza para que se pueda ver con más claridad su pensamiento.

Hay otra carta dirigida a Boxel en la que vuelve a insistir en muchos de los problemas que Spinoza pretendía contestar en la carta que hemos transcrita. En ésta nos habla bastante de Dios y vamos a copiar sus palabras:

«Dic mihi quaeso, an aliquos Philosophos videris aut legeris, qui in ea fuerunt sententia, mundum casu factum esse; nempe eo sensu, quo tu intelligis, Deum scilicet in creando mundo scopum sibi praefixum habuisse, et tamen eum, quem decreverat, transgressum esse. Nescio tale quid unquam in ullius hominis cogitationem incidisse; similiter me latet, quibus rationibus, ut credam Fortuitum et necessarium non esse contraria, mihi persuadere conaris, quam primum animadvero, tres trianguli angulos duobus rectis aequales esse, nego quoque id casu fieri. Similiter, quam primum advero, calorem necessarium ignis esse effectum, nego quoque id casu accidere. Quod Necessarium ac Liberum duo contraria sunt, non minus absurdum et Rationi repugnans videtur: nam nemo negare potest, Deum seipsum, et caetera omnia, libere cognoscere, et tamen cuncti communi sufragio concedunt, Deum seipsum necessario cognoscere. Quare mihi nullam inter coactionem, vel vim, et necessitatatem differentiam constituere videris. Quod homo vult vivere, amare, etc., non est coactum opus, sed tamen necessarium, et multo magis, quod Deus vult esse, cognoscere, ac operari. Si, praeter dicta, animo volvis, indifferentiam non nisi ignorantiam vel dubitationem esse, atque voluntatem semper constantem, et in omnibus determinatam, virtutem, necessariamque intellectus esse proprietatem; videbis mea verba penitus cum veritate concordare.

Si affirmamus, Deum potuisse rem non velle, et non potuisse eam non intelligere, Deo diversas attribuimus libertates, alteram necessariam, alteram indifferentem; et consequenter Dei voluntatem ab essentia sua suoque intellectu diversam concipiemos, et hoc pacto in aliam ac aliam incidemus adsurditatem.

Attento, quam in praecedenti mea exegeram, non tibi visa est necessaria; et hoc fuit in causa, quod cogitationes tuas in praecipuum non defixeris, illud que, quod quam maxime ad rem faciebat, neglexeris.

Porro, ubi dicas, si in Deo actum videnti, audiendi, attendendi, volendi, etc., eos que in eo esse eminenter, nego, quod te tum lateat qualem habeam Deum; hinc suspicor te credere, non majorem esse perfectionem, quam quae memoratis attributis explicari potest. Haec non miror, quia credo, quod triangulum, si quidem loquendi haberet facultatem, eodem modo diceret, Deum eminenter triangularem esse, et circulus, Divinam naturam eminenti ratione circularem esse: et hac ratione quilibet sua attributa Deo adscriberet, similemque se Deo redderet, reliquumque ei deforme videretur.

Epistolae parvitas et temporis angustia non sinunt, ut meam de Divina natura sententiam, Quaestionesque a te propositas, enucleem; praeterquam quod difficultates objicere non sit proferre rationes. Nos in mundo multa ex conjectura facere, verum est; sed, nos nostras ex conjectura habere meditationes, est falsum. In communi vita verisimillimum, in speculativis vero veritatem cogimur sequi. Homo siti et fame periret, si, antequam perfectam obtinuisse demonstrationem, cibum ac potum sibi profuturum, edere aut bibere nolle. *Econtra cendum nobis est, quicquam tamquam verum admittere, quod solummodo verisimile est: ubi enim unam admisisimus falsitatem, infinitae sequuntur.*

Porro hinc, quod Divinae et humanae scientiae multis litibus et controversiis repleatae sunt, nequit concludi, ea omnia, quae in iis tractantur, incerta esse: quoniam plurimi fuerunt, qui tanto contradicendi studio tenebantur, ut etiam demonstrationes Geometricas irriserint. Sectus Empiricus, aliqui sceptici quos citas, dicunt falsum esse, quod totum sua parte majus est, et sic de caeteris judicant axiomatibus.

Ut vero praetermittam ac concedam, nos, demonstrationum defectu, verisimilitudinibus debere esse contentos, dico, demonstrationem verosimilem talem esse debere, ut, licet de ea dubitare possimus, contradicere tamen nequam; quia id, cui potest contradici, non vero, sed falso simile est. Si, exempli gratia, dico, Petrum in vivis esse, quia eum heri sanum conspexi, vero quidem id simile est, quatenus mihi nemo contradicere potest; si autem aliis dicit se heri vidisse eum deliquium animi passum fuisse, seque credere, Petrum inde diem obiisse supremum. hic, ut mea verba falsa videantur efficit. Tuam conjecturam de spectris et lemuribus falsam et ne verisimilem videri, tam clare ostendi, ut in responso tuo nihil animadversione dignum inveniam» (Carta LVI de Spinoza a Hugo Boxel 'versio').

En esta misma carta nos encontramos con una contestación que resulta sumamente interesante e iluminadora. Contestando a la pre-

gunta de si de Dios tenemos una idea tan clara como del triángulo, le dice lo siguiente:

«Ad quaestionem tuam, an de Deo tam claram quam de triangulo habeam ideam, respondeo affirmando. Si me vero interroges, utrum tam claram de Deo quam de triangulo habeam imaginationem, respondebo negando: Deum enim non imaginari, sed quidem intelligere possumus. Hic quoque notandum est, quod non dico, me Deum omnino cognoscere, sed, me quaedam ejus attributa, non autem omnia, neque maximam intelligere partem; et certum est, plurimorum ignorantiam, quorundam eorum habere notitiam, non impedire. Quum Euclidis elementa addiscerem, primo tres trianguli angulos duobus rectis aequari intelligebam, hancque trianguli proprietatem clare percipiebam, licet multarum aliarum ignarus essem» (Carta LVI de Spinoza a Boxel).

Estas palabras que acabamos de transcribir son sumamente interesantes y por sí solas expresivas de un pensamiento determinado. Creo que no necesitan ningún comentario. En la misma carta rechaza Spinoza el testimonio de Platón, de Aristóteles y de Sócrates y que Boxel le traía a colación, pero quizás lo más interesante de este fragmento que quiero copiar sean las palabras con las que termina. En ellas vemos lo que ya es habitual y que hemos referido en toda la correspondencia de Spinoza. Le dice que son muy diferentes los principios de los que ambos parten y que es imposible entenderse con él:

«Non multum apud me Authoritas, Platonis, Aristotelis, ac Socratis valet. Miratus fuisse si Epicurum, Democritum, Lucretium, vel aliquem ex Atomistis atomorumque defensoribus protulisses: non enim mirandum est eos, qui Qualitates occultas, Species intentionales, Formas substantiales, ac mille alias nugas commenti sunt, Spectra et Lemures excogitasse, et vetulis credidisse, ut Democriti authoritatem eleverant; cuius bonae Famae tantopere inviderunt, ut omnes ejus libros, quos tanta cum laude ediderat, combusserint. Si iis fidem adhibere animus est, quas rationes habes ad miracula Divae Virginis et omnium Sanctorum negandum, quae a tot Celeberrimis Philosophis, Theologis, ac Historicis conscripta sunt, ut horum vel centum, illorum vero vix unum producere queam? Denique, Amplissime Vir, longius quam volebam processi; ne te diutius iis rebus, quas (scio) non concedes, molestias creare volo, quia alia, longe a meis diversa principia, etc.» (Carta LVI de Spinoza a Hugo Boxel 'versio').

Es muy curioso lo que sucede con la correspondencia de Spinoza. A ninguno de sus interlocutores termina convenciéndole. Con todo, hasta el presente, vemos aquí claramente cómo a propósito de un problema que es completamente secundario no logran ponerse de acuerdo. Sucede lo que he repetido hasta la saciedad de que

Spinoza es por encima de todo un metafísico y sólo se le puede entender partiendo de sus principios. Esa ambigüedad que tantos desconciertos produce en sus seguidores, es sólo aparente, o quizás motivada por el miedo que tenía a los teólogos y a la autoridad civil. Es por tanto completamente necesario conocer sus puntos de arranque y no dejarse deslumbrar por concesiones que hace con bastante frecuencia.

#### *h) Correspondencia Schuller-Spinoza*

De Schuller conservamos algunas cartas dirigidas a Spinoza y las contestaciones de éste. La carta LVIII de Spinoza responde a unas dudas y objeciones que le plantea respecto a la libertad:

«Transeo igitur ad illam Libertatis definitionem, quam meam esse ait; sed nescio unde illam sumpserit. Ego eam rem liberam esse dico, quae ex sola suae naturae necessitate existit et agit; coactam autem, quae ab alio determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione. Ex gr. Deus, tametsi necessario, libere tamen existit, quia ex sola suae naturae necessitate sequitur, ut omnia intelligat. Vides igitur, me libertatem non in libero decreto, sed in libera necessitate ponere. Sed ad res creatas descendamus, quae omnes a causis externis determinantur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione. Quod ut clare intelligatur, rem simplicissimam concipiamus. Ex. gr. Lapis a causa externa, ipsum impellente, certam motus quantitatem accipit, qua postea, cessante causee externae impulsu, moveri necessario perget. Haec igitur lapidis in motu permanentia coacta est, non quia necessaria, sed quia impulsu causee externae definiri debet; et quod hic de lapide, id de quacumque re singulari, quantumvis illa composita et ad plurima apta esse concipiatur, intelligendum est, quod scilicet unaquaque res necessario a causa externa aliqua determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione.

Porro, concepe jam, si placet, lapidem, dum moveri pergit, cogitare et scire, se quantum potest conari, ut moveri perget. Hic sane lapis, quandoquidem sui tantummodo conatus est conscientius, et minime indifferens, se liberrimum esse, et nulla alia de causa in motu perseverare, credet, quam quia vult. Atque haec humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, et quae in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint conscientes, et causarum, a quibus determinantur, ignari. Sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle, et timidus fugam. Ebrius deinde credit, se ex libero mentis decreto ea loqui, quae postea sobrius tacuisse vellet. Sic delirans, garrulus, et hujus farinæ plurimi, se ex libero mentis decreto agere, non impetu ferri credunt. Et quia hoc præejudium omnibus hominibus innatum est, non ita facile eodem liberantur. Nam, quamvis experientia satis superque doceat, homines nihil minus posse, quam appetitus moderari suos, et quod saepe, dum contraiis affectionibus conflictantur, meliora videant et deteriora sequantur; se tamen

liberos esse credunt, idque propterea, quod res quosdam leviter appetant, et quarum appetitus facile potest contrahi memoria alterius rei, cuius, frequenter recordamur.

His, quanam mea de libera et coacta necessitate, deque facta humana libertate sit sententia, satis, ni fallor, explicui; ex quibus facile ad tui amici objectiones respondetur. Nam, quod cum Cartesio ait, illum liberum esse, qui a nulla causa externa cogitur: si per hominem coactum intelligit eum, qui invitus agit, concedo nos quibusdam in rebus nullatenus cogi, hocque respectu habere liberum arbitrium. Sed si per coactum intelligit, qui, quamvis non invitus, necessario tamen agit (ut supra explicui), nego nos aliqua in re liberos esse.

At Amicus tuus contra affirmat, "nos Rationis exercitio liberrime, hoc est absolute, uti posse"; qua in re satis, ne dicam nimis, confidenter perstat. "Quis enim, ait, nisi propriae contradicendo conscientiae, negaret, me cogitationibus meis cogitare posse, quod vellem, et quod non vellem scribere". Pervelim scire, quam ille conscientiam, praeter illam, quam supra exemplo lapidis explicui, narrat. Ego sane, ne meae conscientiae, hoc est, ne Rationi et experientiae contradicam, et ne praejudicia et ignorantiam foveam, nego, me ulla absolute cogitandi potentia cogitare posse, quod vellem, et quod non vellem scribere. Sed ipsius conscientiam appello, qui sine dubio expertus est, se in somnis non habere potestatem cogitandi, quod vellet, et quod non vellet scribere; nec, cum somniat se velle scribere, et quod non vellet scribere; nec, cum somniat se velle scribere, potestatem habet non somniandi se velle scribere; nec minus expertum illum esse credo, quod mens non semper aequa apta sit ad cogitandum de eodem objecto, sed prout corpus aptius est, ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mens aptior est ad hoc vel illud objectum contemplandum.

Cum praeterea addit, quod causae, cur animum ad scribendum applicuerit, ipsum quidem ad scribendum impulserint, sed non coegerint; nihil aliud significat (si rem aequo pondere examinare velis), quam quod ipsius animus ita tum erat constitutus, ut causae, quae ipsum alias, cum scilicet magno aliquo affectu conflictatur, non potuissent, nunc facile potuerunt deflectere; hoc est, causae, quae ipsum alias non potuissent cogere, coegerunt jam, non ut invitus scriberet, sed ut necessario scribendi esset cupidus.

Quod porro statuit: "quod si a causis externis cogeremur, virtutis habitum acquirere possit nemo"; nescio, quis ipsi dixerit, non posse ex fatali necessitate, sed tantummodo ex libero Mentis decreto fieri, ut firmato et constanti simus animo.

Et quod denique addit: "quod hoc posito omnis malitia excusabili esset"; quid inde? Nam homines mali non minus timendi sunt, nec minus perniciosi, quando necessario mali sunt. Sed de his, si placet, vide meae Appendicis ad Cartesii Principiorum lib. I, et II ordine Geometrico demonstratur. Partis 2 caput 8.

Denique tuus amicus, qui haec mihi objicit, vellem ut mihi respondere, qua ratione ille humanam virtutem, quae ex libero Mentis decreto oritur, simul concipiatur cum Dei Praeordinatione.

Quod si cum Cartesio fatetur, se haec nescire conciliare, ergo telum, quo ipse transfixus jam est, in me vibrare conatur. Sed fustra. Nam si meam sententiam attento animo examinare velis, omnia congruere videbis, etc.» (Carta LVIII de Spinoza a Schuller).

En esta carta hay una modalidad nueva en la correspondencia de Spinoza. Schuller le plantea las objeciones que le habían hecho a él sobre la doctrina de Spinoza. La contestación de éste supone como todo lo spinoziano unos presupuestos. En este caso aplicados a la libertad, pero no entra en detalles de la posible fundamentación. Quiero, sin embargo, que queden estas palabras del filósofo holandés como muestra de su modo de filosofar y como un cabo más de los que tenemos que atar, para conocer el sistema spinoziano.

Hay también otra carta de Schuller que aparte del interés filosófico que encierra, tiene un detalle humano muy significativo. Da la sensación que se ha quedado satisfecho con las explicaciones que le dio Spinoza y no le vuelve a insistir sobre ellas. Este caso es rarísimo y por ello son muy expresivas las palabras con las que comienza Spinoza la carta. No tenemos que olvidar el drama que debía causar en Spinoza la contestación continua de sus interlocutores y más sabiendo Spinoza que se trataba de problemas fundamentales. Por ello es muy expresivo en la carta al decirle:

«Gaudeo, quod tandem occasio tibi oblata fuerit, ut me tuis literis, mihi semper gratissimis, recreare; quod ut frequenter facias, enixe rogo, etc.» (Carta LXIV de Spinoza a Schuller, 29 de julio de 1675).

A continuación, en la misma carta responde a otras dudas que le plantea:

«Ad dubia pergo, et quidem ad primum dico, Mente humanam illa tantummodo posse cognitione assequi, quae idea corporis actu existentis involvit, vel quod ex hac ipsa idea potest concludi. Nam cuiuscumque rei potentia sola ejus essentia definitur (per Prop. 7, p. 3 Ethices), Mentes autem essentia (per Prop. 13, p. 2) in hoc solo consistit, quod sit idea Corporis actu existentis, ac proinde Mentes intelligendi potentia ad ea tantum se extendit, quae haec idea Corporis in se continet, vel quae ex eadem sequuntur. At haec Corporis idea nulla alia Dei attributa involvit neque exprimit, quam Extensionem et Cogitationem.

Nam ejus ideatum, nempe Corpus (per Prop. 6, p. 2), Deum pro causa habet, quatenus sub attributo Extensionis, et non quatenus sub ullo alio consideratur, atque adeo (per Axiom. 6, p. 1) haec Corporis idea Dei cognitionem involvit, quatenus tantummodo sub Extensionis attributo consideratur. Deinde haec idea, quatenus cogitandi modus est, Deum etiam (per eandem Prop.) pro causa habet, quatenus res est cogitans, et non quatenus sub alio attributo consideratur; adeoque (per idem Axiom.) hujus ideae idea Dei cognitionem involvit, quatenus sub Cogitationis, et non quatenus sub alio attributo consideratur.

Apparet itaque, Mente humanam, sive Corporis humani ideam, praeter haec duo nulla alia Dei attributa involvere neque exprimere.

Caeterum ex his duobus attributis, vel eorumdem affectibus, nullum aliud Dei attributum (per Prop. 10, p. 1) concludi neque concipi potest. Atque adeo concluso Mentem humanam nullum Dei attributum praeter haec posse cognitione assequi, ut fuit propositum. Quod autem addis, an ergo tot mundi constituendi sunt, quot dantur attributa? Schol. Prop. 7, p. 2 Ethices. Posset praeterea haec Propositio facilius demonstrari, deducendo rem ad absurdum; quod quidem demonstrandi genus, quando Propositio negativa est, prae altero eligere soleo, quia cum natura similium magis convenient. Sed quia positivum tantummodo petis, ad alterum transeo, quod est, an id possit ab alio produci, in quo tam essentia quam existentia discrepat; nam quae ab invicem ita differunt nihil commune habere videntur. Sed cum omnia singularia, praeter illa, quae a suis similibus producuntur, differant a suis causis, tam essentia quam existentia, nullam hic dubitandi rationem video.

Quo autem ego sensu intelligam, quod Deus sit causa efficiens rerum, tam essentiae quam existentiae, credo me satis explicuisse in Schol. et Coroll. Prop. 25, p. 1 Ethic.

Axioma Scholii Prop. 10, p. 1 ut in fine ejusd. Scholii innui, formamus ex idea, quam habemus, Entis absolute infiniti, et non ex eo, quod dentur aut possint dari entia, quae tria, quator, etc., attributa habeant.

Denique exempla, quae petis, primi generis, sunt in Cogitatione intellectus absolute infinitus, in Extensione autem motus et quies; secundi autem, facies totius Universi, quae quamvis infinitis modis variet, manet semper eadem; de quo vide Schol 7 Lemmatis ante Prop. 14, p. 2.

His, Vir praestantissime, ad tuas nostrisque amici objectiones respondisse me credo: si tamen Scrupulum adhuc remanere existimas, rogo, ut mihi significare non graveris, ut eum etiam, si possim. evellam. Vale. Etc.» (Carta LXIV de Spinoza a Schuller. Hagae Com. 29 de julio de 1675).